
 

 
 

O R I G I N A L E 
 

 

 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

 

Deliberazione n. 153 

in data 19-12-2023 

Prot. n. __________  

  

 

     Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e Art. 32 L. 69/2009) 

N.   1381         Reg. Pubblicazioni 

Si  certifica  che copia  del  pre-

sente verbale è  stata pubblicata il  

giorno 20-12-2023 

all’Albo on-line ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 20-12-2023 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

   (ZILIOTTO STEFANIA) 

______________________________ 

UFFICI INTERESSATI     
□ SEGRETARIO 

□ SEGRETERIA/TRIBUTI 

□ RAGIONERIA 

□ COMMERCIO 

□ PROTOCOLLO 

□ TECNICO 

□ URBANISTICA/C.E.D. 

□ ANAGRA./STATO CIVILE 

□ SERVIZI CITTAD./AMM.VI 

□ BIBLIOTECA 

□ POLIZIA LOCALE 

□ CULTURA 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA; 

ADOZIONE 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:30,  per 

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comu-

nale. 

Eseguito l’appello risultano: 

NOMINATIVO CARICA P/A 

CECCATO LUIGINO SINDACO P 

TONDI MASSIMO VICE-SINDACO P 

COMIN PAMELA ASSESSORE P 

LIBRALATO MARIO ASSESSORE P 

MAZZAROLO ANNA 

PAOLA 
ASSESSORE A 

  presenti n.    4 e assenti n.    1. 

Assiste all’adunanza il Dott. BRINDISI FULVIO - Segretario Comunale. 

Il Sig. CECCATO LUIGINO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, ricono-

sciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

NOTE  

……………………………… 

……………………………… 

 

Immediatamente eseguibile: N Trasmessa alla Prefettura 

Soggetta a controllo: N       di Treviso in data 

C  O  P  I  A   

Deliberazione n. 153 

in data 19-12-2023 

Prot. n. __________ 

C  O  P  I  A   

Deliberazione n. 153 

in data 19-12-2023 

Prot. n. __________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI FONTE 

……………………………… 
      Soggetta a ratifica: N                                  __________________ 

 

Del. G.C. N. 153 del 19-12-2023 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA; ADOZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione n. 1790 del 16/06/2009 (B.U.R. n. 55 del 07/07/2009) la Giunta Regionale del 

Veneto ha ratificato, ai sensi dell’art. 15 comma 6 della L.R. 11 del 23/04/2004 l’approvazione 

del Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (P.A.T.I.) dei Comune di Fonte e di San Zeno-

ne degli Ezzelini;  

 il Comune di Fonte è dotato di Piano degli Interventi adottato con delibera del Consiglio Comu-

nale n. 28 del 28/09/2011 e approvato definitivamente con delibera C.C. n. 2 del 28/02/2012;  

 con delibera del C.C. n. 36 del 18/12/2018 è stata adottato il secondo P.I. approvato definitiva-

mente con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2019; 

 

 con delibera del C.C. n. 08 del 03/04/2020 è stata adottata variante nr. 1 al secondo P.I. approva-

ta definitivamente con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 14/10/2020; 

 

 con delibera del C.C. n. 22 del 14/10/2020 è stata adottata la variante nr. 1 al Piano di Assetto del 

Territorio; variante sul contenimento del consumo di suolo L.R. 14/2017 e D.G.R.V. 668/2018 

approvata definitivamente con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2020; 

 

 con delibera del C.C. n. 31 del 27/12/2022 è stata adottata la variante nr. 2 al secondo P.I defini-

tivamente approvata con delibera del C.C. 26 del 27/11/2023 

 

ATTESO che il Piano di Zonizzazione acustica  è uno strumento oltre che  strettamente legato alla con-

creta e reale fruizione del territorio comunale anche  uno strumento di guida per le future scelte urbani-

stiche; 

 

DATO ATTO che in coerenza con la trasformazione urbanistica del territorio comunale è necessario 

procedere all’aggiornamento del piano di classificazione (o zonizzazione) acustica, già adottato con de-

libera della Giunta Comunale nr.109 del 05/11/2008 e definitivamente approvato con delibera del C.C. 

13 del 31/03/2009  ; 

 

CHE con determinazione nr. 83 del 08/11/2021 è stato affidato l’incarico professionale allo studio 

dell’Ing. Massimiliano Scarpa con studio a Zelarino (VE) in Via Scaramuzza 99-2 C.F./P.IVA 

03481940272 alla redazione dell’aggiornamento del piano di zonizzazione acustica; 

 

PRESO atto che in merito alla disciplina sulla competenza di approvazione di tali piani incide la piena 

discrezionalità dell’Ente, il quale è tenuto in ogni caso al rispetto dei principi generali del procedimento 

amministrativo e la partecipazione della cittadinanza non avendo la L.R. 21 del 10/05/1999 definito cri-

teri e competenze per l’approvazione del Piano medesimo; 

 

RITENUTO altresì che il rispetto dei principi generali del procedimento amministrativo e la partecipa-

zione delle cittadinanza all’approvazione del Piano di zonizzazione acustica è garantita con adozione del 

provvedimento in  Giunta Comunale, periodo pubblicazione ed osservazioni e approvazione finale del 

Deliberazione n. 153 

in data 19-12-2023 

n. __________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI FONTE 

Consiglio Comunale dal momento che detto Piano è un atto di pianificazione territoriale di rilevanza ma 

non di natura urbanistica e come tale “è atto generale- normativo di tipo regolamentare che disciplina i 

diversi indici di tollerabilità dei rumori per ciascuna zona (T.A.R. Campania, Salerno n.745/2003)”   e 

quindi in base al dettato dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000 la competenza per la sua approvazione finale è 

appunto del Consiglio Comunale; 

 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale è da ritenersi competente dell’iter per l’approvazione del 

Piano di zonizzazione acustica, ritenendo che tale atto abbia carattere prevalentemente attuativo di criteri 

già definiti dal D.P.C.M. del 2001;  

 

VISTA la legge 26 ottobre 1995 n. 447 “legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

 

VISTO il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 

VISTO  il D.P.R.30/03/2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 

dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell’art. 11 della legge 26 ottobre 

1995 n. 447; 

 

VISTA la legge regionale 10 maggio 1999 n. 21 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 

 

TENUTO conto che, per quanto concerne il contenuto e le finalità del piano, si fa rinvio alla relazione 

che accompagna il piano stesso e ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il preventivo parere favorevole reso dal Responsabile del Settore interessato per quanto riguarda 

la regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 

18.8.2000 n.267; 

 

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di adottare il Piano di zonizzazione acustica redatto dello studio dell’ Ing. Massimiliano Scarpa con 

studio a Zelarino (VE) in Via Scaramuzza 99-2 C.F./P.iva 03481940272 composto dai seguenti ela-

borati: 

 
Elab. A -     Relazione tecnica (prot. 16006-16007 del 12/12/2023) 

Elab.B -      Regolamento per la disciplina delle attività rumorose (prot. 16006-16007 del 12/12/2023) 

Elab.C -      Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale - Quadro d'Unione, in scala 1 : 10.000 (prot. 

16006-16007 del 12/12/2023) 

Elab.D -      Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale - FONTE ALTO, in scala 1 : 5.000 (prot.  

16006-16007 del 12/12/2023) 

Elab.E -      Cartografia del Piano di Classificazione Acustica Comunale - ONÈ DI FONTE, in scala 1 : 5.000 (prot.  

6006-16007 del 12/12/2023) 

Elab.S -     Schede di misura (prot. 16006-16007 del 12/12/2023) 

 

2. di depositare il Piano di zonizzazione acustica presso la Segreteria Comunale per la durata di dieci 

giorni; dell’avvenuto deposito è data notizia nell’Albo Pretorio del Comune e mediante l’affissione 

di manifesti; nei successivi 20 giorni chiunque può fare osservazioni od opposizioni; 

 

3. di trasmettere il Piano di zonizzazione acustica,  non appena approvato dal Consiglio Comunale, alla 

Provincia di Treviso e all’ARPAV come previsto dai commi 7-8 dell’art. 3 della L.R. 21/99. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI FONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

******* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE          

 Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

■ FAVOREVOLE  

□ CONTRARIO 

 visto di regolarità e completezza dell’istruttoria:                      Griggion Giuseppe _________________ 

 Il   Responsabile  Settore Tecnico-Urbanistico-Finanziario:               Griggion Giuseppe ___________________ 

Parere in ordine alla regolarità contabile:  

■ FAVOREVOLE  

□ CONTRARIO 

□   Si attesta che l'atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione  economico-finanziaria o sul  

patrimonio dell'ente. 

 Il  Responsabile  Settore Tecnico-Urbanistico-Finanziario:                Griggion Giuseppe ___________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI FONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

                                     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    CECCATO LUIGINO                                       BRINDISI FULVIO 

   

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (Art. 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari. 

Fonte, lì 20-12-23  

          IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
                        ZILIOTTO STEFANIA 

____________________________________________________________________________________________________

__________ 

COMUNICAZIONE ALLA PREFETTURA (Art. 135, c. 2, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione mediante invio - oggi ............ giorno di pubblicazione al Prefet-

to. 

Fonte, lì................  

          IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

                       ZILIOTTO STEFANIA 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ DELIBERAZIONE 

(Art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e Art. 32 L. 69/2009 ) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 19-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI FONTE 

▫ il ……………………decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo on-line del Comune, (comma 

3, dell’Art. 134 del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000, n. 267 e Art. 32 L. 69/2009). 

▫ Per conferma della deliberazione di Giunta Comunale/Consiglio Comunale con voto favorevole della maggioranza 

assoluta dei componenti il Consiglio Comunale, su richiesta di 1/5 dei Consiglieri Comunali (art. 127, comma 2, 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267).  

Fonte, lì ………………. 

          IL RESP.  DELL’AREA SERV. AMM.VI 

                                                                                                                      

                                                                                                                      ZILIOTTO STEFANIA 

 

____________________________________________________________________________________________________ 


